
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

  
HOTĂRÂRE  

privind acordarea burselor de excelență, burselor de merit și  
burselor sociale, studenților, pentru anul universitar 2024-2025 

 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data 

de 28.11.2024, în prezența președintelui și a 30 de consilieri județeni; 
Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr.VIII/25143 din 20.11.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- raportul comun nr.II/25145 din 20.11.2024 al Direcției juridice, 

administrație locală și Direcției economice din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud; 

-  adresa nr.46215 din 18.10.2024 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud cu nr.II/22676 din 22.10.2024; 

- prevederile art.2, art.3, art.8 și art.9 din Legea învățământului 
preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 și art.149 din Legea învățământului universitar 
nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.3 alin.(2) şi art.20 alin.(1) lit.h),k) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art.54, art.55, art.59, art.60 și art.62 alin.(1) din Legea 
nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.9 alin.(1) lit.b) și art.11 lit.d) din Legea asistenței 
sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2 din Ordonanța Guvernului nr.137/2000 privind 
prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr.6463/2023 privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de 
sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții şi cursanții din 
învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență, cu modificările și 
completările ulterioare; 



 2  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.145/2023 
privind instituirea şi acordarea unor burse de excelență, burse de merit şi 
burse social acordate de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

-  prevederile Cap.65.02. „Învățământ”, subcapitol 65.02.50 „Alte 
cheltuieli în domeniul învățământului”, art.59.01 „Burse” din Anexa nr.4 la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.19/2024 privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2024 și 
estimările pe anii 2025-2026, cu modificările şi completările ulterioare; 

- procesele-verbale nr.24019 din 07.11.2024 și nr.24846 din 
18.11.2024 ale Comisiei de sănătate, cultură, tineret și sport; 

- avizul nr.IIA/25832 din 27.11.2024 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/25858 din 27.11.2024 al Comisiei de sănătate, cultură, 

tineret și sport; 
 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), alin.(5) lit.a),e), art.182 
alin.(1),(4) coroborat cu art.139 alin.(6), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se acordă bursă de excelență, pentru anul universitar 2024-2025, 

în cuantum de 800 lei/lună, studentului Floare Doru - student anul I la 
Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Matematică și 
Informatică, stabilită în conformitate cu art.6 alin.(1) lit.b) din Regulamentul 
privind acordarea burselor de excelenţă pentru studenţii care au urmat și 
absolvit cursurile învățământului liceal în instituțiile de învățământ 
preuniversitar de stat din judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.145/2023. 

Art.2 Pentru anul universitar 2024-2025 îşi menţin bursele de 
excelență, în cuantum de 700 lei/lună, stabilite în conformitate cu art.6 
alin.(1) lit.a) din Regulamentul privind acordarea burselor de excelență 
pentru studenţii care au urmat și absolvit cursurile învățământului liceal în 
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat din judeţul Bistriţa-Năsăud, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.145/2023, 
următorii studenţi: 

1. Moca Andrei-Cătălin - student anul II - Universitatea „Babeș-Bolyai” 
Cluj-Napoca, Facultatea de Matematică și Informatică; 

2. Lușcan Alexandru-Mihai - student anul II - Universitatea „Babeș-
Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Matematică și Informatică. 

Art.3 Se acordă 2 burse de merit, pentru anul universitar 2024 - 2025, 
în cuantum de 600 lei/lună, în condițiile stabilite de Regulamentul privind 
acordarea burselor de merit pentru studenţii care au urmat și absolvit 
cursurile învățământului liceal în instituţiile de învăţământ preuniversitar de 



 3  

stat din judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr.145/2023, următoarelor studente: 

1. Rus Sofia-Alexandra - studentă anul I - Universitatea „Babeș-Bolyai” 
Cluj-Napoca, Facultatea de Drept; 

2. Chiciudean Dorothea - studentă anul I - Universitatea de Medicină și 
Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Facultatea de Medicină. 

Art.4 Pentru anul universitar 2024-2025 își mențin bursele de merit, în 
cuantum de 600 lei/lună, în condițiile stabilite de Regulamentul privind 
acordarea burselor de merit pentru studenţii care au urmat și absolvit 
cursurile învățământului liceal în instituţiile de învăţământ preuniversitar de 
stat din judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr.145/2023, următorii studenți: 

1. Borodi Bogdan-Vasile - student anul II - Universitatea „Babeș-Bolyai” 
Cluj-Napoca, Facultatea de Matematică și Informatică; 

2. Pop Dorian-Dumitru - student anul III - Universitatea „Babeș-Bolyai” 
Cluj-Napoca, Facultatea de Matematică și Informatică. 

Art.5 Pentru anul universitar 2024-2025 îşi menţin bursele sociale, în 
cuantum de 600 lei/lună, în condițiile stabilite de Regulamentul privind 
acordarea burselor sociale pentru studenţii care beneficiază de o măsură de 
protecție specială, sub forma plasamentului dispusă în condițiile legii, la un 
asistent maternal profesionist, la o persoană sau familie, precum și la un 
serviciu de tip rezidențial din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, următorii studenți: 

1. Panți Claudiu - student anul III - Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-
Napoca, Facultatea de Geografie; 

2 Codreanu Viorel-Nicolae - student anul III - Universitatea „Babeș-
Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Teologie Ortodoxă. 

Art.6 (1) În anul 2024, bursele acordate de Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud pentru anul universitar 2024-2025 sunt în cuantum total de 17.400 
lei. 

(2) Pentru anul 2025, sumele aferente burselor acordate în baza 
prezentei hotărâri vor fi incluse în bugetul de venituri şi cheltuieli al judeţului 
Bistriţa-Năsăud pentru anul 2025. 

Art.7 Plata sumelor aferente burselor de excelență, burselor de merit şi 
burselor sociale se va efectua, lunar, prin virament bancar, în contul 
specificat de către fiecare beneficiar în parte. 

Art.8 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi 
„pentru” și 2 consilieri județeni nu au votat. 

Art.9 Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean 
Bistriţa-Năsăud. 

Art.10 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică și Direcția juridică, administrație locală din 
cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 



 4  

Art.11 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 
 - Direcţia economică; 
 - Direcția juridică, administrație locală; 

- persoanele nominalizate la art.1-5; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-

Năsăud; 
 - Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
              PREŞEDINTE,                          Contrasemnează: 
    EMIL RADU  MOLDOVAN     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                             ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 171 
Din 28.11.2024 
C.G.A./C.A.A/H.C.A./5 ex. 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

